

2018年度 財務状況

■■■学校法人会計について■■■

学校法人は公益を目的とする組織であることから、一般企業が採用している企業会計の原則は適用されません。従いまして、本学が以下に公表している計算書類についても一般企業の財務諸表とは異なります。

学校法人では、予算の作成が私学法第42条によって義務付けられており、最終的な計算書類も予算と比較される形で、決算が承認される仕組みになっていることから、予算に対応した会計を行うことが求められています。具体的には私学法第47条により収支計算書の作成が義務付けられ、複式簿記を基本とした貸借対照表、資金収支計算書、事業活動収支計算書等の計算書類を作成します。学校法人の会計年度は4月1日に始まり、翌年3月31日に終わりますが、会計年度終了後2月以内に財産目録、貸借対照表、資金収支計算書及び事業活動収支計算書を作成し、これらを各事務所に備えおくことが義務付けられています。そしてこれらについては、在学生を含む利害関係者から、定められた閲覧の請手続きに基づいて開示請求が行われた場合、請求に応じて計算書類を閲覧していただくことができるようになっていきます。

これは学校法人というものが極めて公共性の高いものであるという点が根拠となっております。

■■■公開している計算書類について■■■

◆資金収支計算書

学校法人の資金の流れを見るもので、収入から支出を差し引いた収入超過額が次年度以降の資金として前年度までの繰越支払資金に加算される形で繰り越されていきます。

しかしながら収入の中には学費滞納などの原因でまだ入金されていないもの、逆に支出の中には本年度の費用として計上したものの請求書が未着のためまだ支払いが行われていないものもあります。そうしたものを調整した結果、実際に本学が資金として運用可能な金額を表すものです。一般企業でいうキャッシュフロー計算書に近いものと位置づけることができます。

最後から2段目の翌年度繰越支払資金は、次年度に繰り越すことができる支払資金です。本学では現在これが学生からの前受金収入の額を上回っており、経営難に陥っている私立大学もあるなか、本学の財務の健全性が高いことを示すものと言えます。

◆事業活動収支計算書

一般企業でいう損益計算書にもっとも近いものとなります。ただし学校法人会計では、収入と支出の差を「利益」ではなく、「収支差額」と表現します。学校法人は公益法人であるため、「利益」という言葉は適さないためです。

それら「収支差額」のうち、教育活動に限定したものを「教育活動収支差額」、その他の収益事業などに限定したものを「教育活動外収支差額」、これらを合わせて「経常収支差額」として記載しています。それらに「特別収支差額」を加えて、基本金組入額や取崩額を加減したものに「前年度収支差額」を加えて「翌年度繰越収支差額」として翌年度に繰り越しま

す。

学校法人は継続的に学生に教育環境を提供していくことが求められるため、繰越収支差額をある程度保持しておく必要があります。また前出の基本金とは第1号から第4号までありますが、いずれも学校法人が活動するために必要な資産を継続的に保持するために、積み立てた金額と説明することができます。本年度は、増加する学生数に対応するための校舎用地の購入により、1号基本金が増加したため、単年度では収支差額がマイナスとなっています。

◆活動区分資金収支計算書

平成27年度から実施されている学校法人会計の新基準によって新たに作成することが義務付けられたものです。これは資金収支計算書を「教育活動」「施設整備等活動」「その他の活動」に分けて表示し、より現金預金の流れを把握しやすくするために導入されました。

本学では教育活動以外に投資などを行っていないため、こちらをご覧ください。また、これまでなく資金の流れは非常に見やすいものとなっています。「資金収支計算書」をご覧ください。

◆貸借対照表

一般企業でも「貸借対照表」と呼ばれる財務諸表はありますが、学校法人特有の科目としては純資産の部にある「基本金」とよばれる科目があります。これは学校法人が活動するために必要な資産を、継続的に保持するために積み立てたものと説明することができます。

負債の部は、前受金（2019年度の学費が前もって支払われたもの）、未払金（3月31日時点で発行されて4月以降に到着した請求書類など）や預り金（学生からの修了諸経費や保険料として預かったもののうち未精算のもの）などを指しています。なお、本学は開学以来、金融機関からの借入金はありません。

◆財産目録

社会への説明責任を果たすという意味においても、学校法人には財産目録を公開することが義務付けられています。貸借対照表に挙げられている資産や負債をより詳細に基本財産、運用財産、流動負債に区分したうえで、さらにその内訳についても挙げています。

資金収支計算書
2018年4月1日から
2019年3月31日まで

<総括表>

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	1,347,992,500	1,369,636,500	▲ 21,644,000
手数料収入	31,900,000	39,237,550	▲ 7,337,550
寄付金収入	189,000	189,000	0
補助金収入	130,000,000	150,638,000	▲ 20,638,000
国庫補助金収入	130,000,000	150,638,000	▲ 20,638,000
地方公共団体補助金収入	0	0	0
資産売却収入	0	0	0
付随事業・収益事業収入	150,000	0	150,000
受取利息・配当金収入	20,000	15,626	4,374
雑収入	15,000,000	15,219,429	▲ 219,429
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	370,000,000	548,745,000	▲ 178,745,000
その他の収入	53,000,000	67,801,149	▲ 14,801,149
資金収入調整勘定	▲ 365,000,000	▲ 358,996,846	▲ 6,003,154
前年度繰越支払資金	1,558,668,324	1,558,668,324	0
収入の部合計	3,141,919,824	3,391,153,732	▲ 249,233,908
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	430,000,000	433,206,802	▲ 3,206,802
教育研究経費支出	684,725,000	715,811,886	▲ 31,086,886
管理経費支出	174,880,000	181,740,578	▲ 6,860,578
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	743,000,000	738,066,240	4,933,760
設備関係支出	56,000,000	41,491,762	14,508,238
資産運用支出	0	0	0
その他の支出	86,500,000	91,137,040	▲ 4,637,040
[予備費]	3,000,000	3,000,000	0
資金支出調整勘定	▲ 20,000,000	▲ 42,498,423	22,498,423
翌年度繰越支払資金	983,814,824	1,232,197,847	▲ 248,383,023
支出の部合計	3,141,919,824	3,391,153,732	▲ 249,233,908

事業活動収支計算書

2018年4月1日から
2019年3月31日まで

<総括表>

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	1,347,992,500	1,369,636,500	▲ 21,644,000
		手数料	31,900,000	39,237,550	▲ 7,337,550
		寄付金	189,000	189,000	0
		経常費等補助金	130,000,000	150,638,000	▲ 20,638,000
		国庫補助金	130,000,000	150,638,000	▲ 20,638,000
		地方公共団体補助金	0	0	0
		付随事業収入	150,000	0	150,000
		雑収入	15,000,000	15,219,429	▲ 219,429
		教育活動収入計	1,525,231,500	1,574,920,479	▲ 49,688,979
		事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算
人件費	441,000,000		435,718,062	5,281,938	
教育研究経費	724,320,000		748,457,433	▲ 24,137,433	
管理経費	176,380,000		182,209,386	▲ 5,829,386	
徴収不能額等	5,000,000		3,081,295	1,918,705	
教育活動支出計	1,346,700,000		1,369,466,176	▲ 22,766,176	
教育活動収支差額			178,531,500	205,454,303	▲ 26,922,803
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	20,000	15,626	4,374
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	20,000	15,626	4,374
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0
教育活動外支出計	0	0	0		
教育活動外収支差額			20,000	15,626	4,374
経常収支差額			178,551,500	205,469,929	▲ 26,918,429
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	0	0	0
	特別収入計	0	0	0	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	0	303,884	▲ 303,884
		その他の特別支出	0	0	0
特別支出計	0	303,884	▲ 303,884		
特別収支差額			0	▲ 303,884	303,884
〔予備費〕			3,000,000		3,000,000
基本金組入前当年度収支差額			175,551,550	205,166,045	▲ 29,614,545
基本金組入額合計			▲ 770,000,000	▲ 788,497,226	18,497,226
当年度収支差額			▲ 594,448,500	▲ 583,331,181	▲ 11,117,319
前年度繰越収支差額			950,285,032	950,285,032	0
基本金取崩額			0	0	0
翌年度繰越収支差額			355,836,532	366,953,851	▲ 11,117,319

(参考)

事業活動収入計	1,525,251,500	1,574,936,105	▲ 49,684,605
事業活動支出計	1,346,700,000	1,369,770,060	▲ 23,070,060

活動区分資金収支計算書

2018年4月 1 日から
2019年3月31日まで

科 目		金 額	
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	1,369,636,500
		手数料収入	39,237,550
		一般寄付金収入	189,000
		経常費等補助金収入	150,638,000
		付随事業収入	0
		雑収入	15,219,429
		教育活動資金収入計	1,574,920,479
	支出	人件費支出	433,206,802
		教育研究経費支出	715,811,886
		管理経費支出	181,740,578
		教育活動資金支出計	1,330,759,266
		差引	244,161,213
		調整勘定等	205,151,683
	教育活動資金収支差額	449,312,896	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額
	収入		
		施設整備等活動資金収入計	0
	支出	施設関係支出	738,066,240
		設備関係支出	41,491,762
		施設整備等活動資金支出計	779,558,002
		差引	△ 779,558,002
	調整勘定等	564,166	
	施設整備等活動資金収支差額	△ 778,993,836	
	小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	△ 329,680,940	
その他の活動による資金収支	科 目		金 額
	収入	貸付金回収収入	880,500
		立替金回収収入	1,215,343
		預り金受入収入	119,545
		仮受金受入収入	1,112,607
		小計	3,327,995
		受取利息・配当金収入	15,626
		その他の活動資金収入計	3,343,621
	支出	仮払金支払支出	133,158
		小計	133,158
		その他の活動資金支出計	133,158
		差引	3,210,463
		調整勘定等	0
	その他の活動資金収支差額	3,210,463	
	支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	△ 326,470,477	
	前年度繰越支払資金	1,558,668,324	
	翌年度繰越支払資金	1,232,197,847	

貸借対照表

2019年3月31日

<総括表>

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	929,767,149	184,660,446	745,106,703
有形固定資産	916,874,396	169,525,033	747,349,363
特定資産	0	0	0
その他の固定資産	12,892,753	15,135,413	▲ 2,242,660
流動資産	1,262,267,692	1,588,357,454	▲ 326,089,762
資産の部合計	2,192,034,841	1,773,017,900	419,016,941
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	41,612,255	39,100,995	2,511,260
流動負債	599,058,134	387,718,498	211,339,636
負債の部合計	640,670,389	426,819,493	213,850,896
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	1,184,410,601	395,913,375	788,497,226
第1号基本金	1,096,410,601	323,613,375	772,797,226
第2号基本金	0	0	0
第3号基本金	0	0	0
第4号基本金	88,000,000	72,300,000	15,700,000
繰越収支差額	366,953,851	950,285,032	▲ 583,331,181
純資産の部合計	1,551,364,452	1,346,198,407	205,166,045
負債及び純資産の部合計	2,192,034,841	1,773,017,900	419,016,941

財 産 目 録

2019年3月31日現在

(単位:円)

I 資産総額	2,192,034,841
基本財産	919,433,596
運用財産	1,272,601,245
II 負債総額	640,670,389
流動負債	599,058,134
固定負債	41,612,255
III 正味財産	1,551,364,452
区 分	
金 額	
資産額	
1. 基本財産	
土地 1829.28㎡	720,000,000
建物 1411.18㎡	68,274,613
図書 13,121冊	21,831,642
教具・校具および備品	106,768,141
その他	2,559,200
2. 運用財産	
現金・預金	1,232,197,847
未収入金	12,954,171
長期貸付金	10,234,500
その他	17,214,727
資産総額	2,192,034,841
負債	
1. 流動負債	
未払金	29,474,340
前受金	548,745,000
その他	20,838,794
2. 固定負債	41,612,255
負債総額	640,670,389
正味財産(資産総額－負債総額)	1,551,364,452